[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 27 » июля 2021 г.                              № 101а                        п. Матвеев Курган
	О внесении изменений в постановление

от 02.11.2018г. №203 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие культуры на 2019-2030гг.»»

В соответствии с постановлением  Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения от 28.06.2018 № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в приложения к Постановлению Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения  от 02.11.2018г.  № 203 «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие культуры на 2019-2030гг.» изменения, изложив в редакции согласно приложения № 1,2.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Матвеево-

Курганского сельского поселения                                                          Г.В.Щеткова

                                                                                                                         Приложение № 1

к постановлению

Администрации Матвеево-   Курганского сельского поселения

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие культуры на 2019-2030гг.»»

	Наименование муниципальной  программы

	–
	Муниципальная программа «Развитие культуры на 2019-2030гг.» (далее – муниципальная  программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы

	–
	Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной  программы

	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	МУК  «Централизованная клубная система».

Матвеево-Курганского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1. «Дома культуры и другие учреждения культуры».

	Программно-целевые инструменты муниципальной  программы

	–
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	–
	Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Матвеево-Курганского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	–
	Сохранение  и развитие творческого потенциала.

Выявление талантливых детей и молодежи

	Целевые показатели муниципальной программы

	–
	Количество культурно-досуговых мероприятий;

количество посетителей культурно-досуговых мероприятий

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного бюджета и местного бюджетов и внебюджетных источников в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

общий объем финансирования муниципальной  программы составляет 151975,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 11473,8 тыс. рублей,

в 2020 году – 12115,3 тыс. рублей,

в 2021 году – 12103,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 12866,4 тыс. рублей,

в 2023 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2024 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2025 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2026 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2027 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2028 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2029 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2030 году – 12927,1 тыс. рублей,

Объем средств  бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения составляет 151247,1 тыс.рублей, в том числе:
в 2019 году – 11473,8 тыс. рублей,

в 2020 году – 11387,1 тыс. рублей,

в 2021 году – 12103,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 12866,4 тыс. рублей,

в 2023 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2024 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2025 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2026 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2027 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2028 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2029 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2030 году – 12927,1 тыс. рублей,

Объем средств  областного бюджета составляет 94,7 тыс.рублей, в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 94,7 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем средств  федерального бюджета составляет 633,5 тыс.рублей, в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 633,5 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	Развитие культурно-досуговой деятельности;

сохранение количества участников клубных формирований

                                                                    ПАСПОРТ

подпрограммы «Дома культуры и другие учреждения культуры»

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма 1 «Дома культуры и другие учреждения культуры»

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрации Матвеево-   Курганского сельского поселения

	Участники подпрограммы

	–
	Администрации Матвеево-   Курганского сельского поселения;

МУК «Централизованная клубная система» Матвеево-   Курганского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы

	–
	Создание условий для развития культурного потенциала Матвеево-Курганского сельского поселения;

обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни поселения

	Задачи подпрограммы

	–
	сохранение и развитие творческого потенциала;

укрепление единого культурного пространства в поселении

	Целевые показатели подпрограммы

	–
	Количество клубных формирований;
количество участников в клубных формированиях

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	этапы не выделяются.

Сроки реализации – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного бюджета и местного бюджетов и внебюджетных источников в объемах, предусмотренных муниципальной программой

общий объем финансирования муниципальной  программы составляет 151975,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 11473,8 тыс. рублей,

в 2020 году – 12115,3 тыс. рублей,

в 2021 году – 12103,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 12866,4 тыс. рублей,

в 2023 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2024 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2025 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2026 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2027 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2028 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2029 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2030 году – 12927,1 тыс. рублей,

Объем средств  бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения составляет 151247,1 тыс.рублей, в том числе:
в 2019 году – 11473,8 тыс. рублей,

в 2020 году – 11387,1 тыс. рублей,

в 2021 году – 12103,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 12866,4 тыс. рублей,

в 2023 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2024 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2025 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2026 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2027 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2028 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2029 году – 12927,1 тыс. рублей,

в 2030 году – 12927,1 тыс. рублей,

Объем средств  областного бюджета составляет 94,7 тыс.рублей, в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 94,7 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем средств  федерального бюджета составляет 633,5 тыс.рублей, в том числе:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 633,5 тыс. рублей,

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	–
	Обеспечение жителей сельского поселения культурно-массовыми мероприятиями;

обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.

Приоритеты и цели государственной  политики
в сфере культуры

Цели, задачи и основные направления реализации политики Матвеево-Курганского  сельского поселения в сфере культуры определены в Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до2030 года.

Определены приоритетные направления развития сферы культуры, в рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение мероприятий по сохранению объектов культурного наследия муниципальной собственности, развития культурно-досуговой деятельности.

Стратегические цели развития отрасли культуры Матвеево-Курганского сельского поселения сельского поселения включают в себя:
сохранение исторического и культурного наследия Матвеево-Курганского сельского поселения сельского поселения;
формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;
создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Матвеево-Курганского сельского поселения.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:
сохранение объектов культурного наследия Матвеево-Курганского сельского поселения;
развитие художественного, музыкального искусства;
развитие культурно-досуговой деятельности;
улучшение материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
условия для выявления и поддержки талантливых детей и молодежи.
Для оценки хода реализации муниципальной  программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей  как для муниципальной  программы в целом, так и для подпрограмм.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Матвеево-Курганском сельском поселении» приведен в приложении № 2.

Расходы  бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения  на реализацию муниципальной  программы приведены в приложении № 1.

Расходы на реализацию муниципальной  программы приведены в приложении № 2.

           Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной  программы и их значениях приведены в приложении № 3.

          Сведения подпрограмм, основных мероприятий  муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Общая характеристика
участия Матвеево-Курганского сельского поселения в реализации

 муниципальной  программы

        Участие Матвеево-Курганского сельского поселения, МУК «Централизованная клубная система» Матвеево-Курганского сельского поселения в реализации муниципальной  программы предусмотрено в рамках подпрограммы 1 «Дома культуры и другие учреждения культуры».

Муниципальная программа должна представлять собой взаимоувязанный комплекс мероприятий, направленных на достижение целевых показателей.
Приложение № 1

к муниципальной  программе

«Развитие культуры на 2019-2030гг.»»

РАСХОДЫ

бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения на реализацию муниципальной  программы

 «Развитие культуры на 2019-2030гг.»»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

 (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной  программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие культуры на 2019-2030гг.»
	Администрация  Матвеево-Курганского сельского поселения
	_
	_
	_
	_
	151247,1
	11473,8
	11387,1
	12103,0
	12866,4
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1

	Подпрограмма 1 «Дома культуры и другие учреждения культуры»
	Администрация  Матвеево-Курганского сельского поселения
	_
	_
	_
	_
	151247,1
	11473,8
	11387,1
	12103,0
	12866,4
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1

	Основное мероприятие 1.1 расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) казенных учреждений сельского поселения
	Администрация  Матвеево-Курганского сельского поселения
	951
	0801
	1110000

590

	148328,5
	10746,7
	10939,5
	11844,1
	12701,4
	12762,1
	12762,1
	12762,1
	12762,1
	12762,1
	12762,1
	12762,1
	12762,1

	Основное мероприятие 1.2. Мероприятия по организации и проведению фестивалей, конкурсов, торжественных мероприятий и других мероприятий в области культуры
	Администрация  Матвеево-Курганского сельского поселения МУК «Централизованная клубная система»

	951
	0801
	1110021730

	1870,0
	684,9
	376,2
	178,9
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего (тыс.рублей)
	                                  В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по обеспечению содержания
	Администрация  Матвеево-Курганского сельского поселения МУК  «Централизованная клубная система»
	   951
	0801
	1110090210

	1048,6
	42,2
	71,4
	80,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

Приложение № 2

к муниципальной  программе

«Развитие культуры на 2019-2030гг.»»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы

«Развитие культуры на 2019-2030гг.»»

	Наименование муниципальной  программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной  программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная  программа

«Развитие культуры на 2019-2030гг.»

	всего
	151975,3
	11473,8
	12115,3
	12103,0
	12866,4
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1

	местный бюджет
	151247,1
	11473,8
	11387,1
	12103,0
	12866,4
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	633,5
	-
	633,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	94,7
	0,0
	94,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1

 «Дома культуры и другие учреждения культуры»

	всего
	151975,3
	11473,8
	12115,3
	12103,0
	12866,4
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1

	местный бюджет
	151247,1
	11473,8
	11387,1
	12103,0
	12866,4
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1
	12927,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	633,5
	-
	633,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	94,7
	0,0
	94,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

PAGE
6